
 
 

Delibera n. 429 del Consiglio di Amministrazione del 30/09/2024 
 

 

OGGETTO: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e relativo Elenco 
Annuale dei lavori 2024 - AGGIORNAMENTO 
N. o.d.g.: 12/01 Rep. n. 429/2024 Prot. n. 

74510/2024 
UOR: DIVISIONE 8 - GESTIONE 
PATRIMONIO 

 
Nominativo F C A As NC Nominativo F C A As NC 
Liborio Stuppia X     Gianluca Nardone X     
Elisabetta Dimauro X     Lorenzo Appignani X     
Grazia Monia Buta X     Massimiliano Vito X     
Giovanna Murmura X     Battestini Lorenzo    X  
Goffredo De Carolis X     Carnevale Anna X     
Stefano Civitarese Matteucci X     

 

      
 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (NC - Non convocato) 
 
PREMESSO che il Senato Accademico (Delibera n. 320/2023 del 20.12.2021) ed il Consiglio 

di Amministrazione (Delibera n. 560/2023 del 21.12.2023) hanno approvato lo sche-
ma Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026 e il relativo 
Elenco Annuale 2024, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 37 del D.Lgs. 
36/2023; 

 
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 37, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023: 

- “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione 
o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a).  

- I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 
14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione.  

- I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo 
sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali.  

- I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti 
nella programmazione.” 

 
CONSIDERATO CHE: 
- Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30.07.2024 con delibera Rep.n. 

370/2024 ha approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica per l’intervento 
“Ristrutturazione spazi ex stabulario Farmacia per realizzazione laboratori di ricerca 
Centro UdA-TechLab e Progetto Vitality”, per una spesa complessiva di € 
1.855.598,50; 

- Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 02.09.2024 con delibera Rep.n. 
376/2024 ha approvato il Documento indirizzo alla progettazione (DIP) per l’intervento 
di “Realizzazione Nuovo Polo Didattico e Uffici presso Area ex Villaggio 
Mediterraneo” per un importo complessivo di € 64.360.563,13; 

- Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 02.09.2024 con delibera Rep.n. 
377/2024 ha approvato il Progetto Esecutivo per l’intervento di Rifunzionalizzazione 
immobile denominato ex Stella Maris sito in Montesilvano, Pescara” per un importo 



 
 
 

pag. 2/5 

 

complessivo di € 3.300.000,00; 
 
RICHIAMATO l’art.5 comma 9 dell’All.I.5 al D.Lgs 36/2023 che prevede che “I programmi 

triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la 
tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del 
codice, qualora le modifiche riguardino: 

a)  la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b)  l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 
c)  l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d'asta o di economie; 

d)  l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive; 

e)  la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per 
la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

 
DATO ATTO che la Divisione 8 - Gestione del Patrimonio e la Responsabile di detta 

Divisione, Ing. Emilia Simone, sono stati individuati rispettivamente quali struttura e 
soggetto referenti ai sensi dell’art.3 comma 13 dell’allegato I.5 del D.Lgs 36/2023; 

 
VISTO l’aggiornamento dello schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 

e l'Elenco Annuale 2024, proposto dalla Responsabile della Divisione 8 - Gestione del 
Patrimonio, Ing. Emilia Simone, redatto tenendo conto delle disposizioni legislative e 
sulla base degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, e predisposto sul 
modello e con le indicazioni previste del D.Lgs 36/2023 e del relativo allegato I.5, 
composto dalle seguenti schede che si allegano al presente atto per farne parte 
sostanziale e integrante: 

a)  A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
c)  C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili 
nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto 
di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 
connessa all'opera da affidare in concessione; 

d)  D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

e)  E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

 
DATO ATTO che l'Elenco Annuale 2024 coincide con il programma relativo al primo anno del 

triennio e sono inclusi in tale elenco i lavori che soddisfano quanto previsto dall’art.3 



 
 
 

pag. 3/5 

 

comma 8 dell’Allegato I.5 al Decreto; 
 
ACCERTATO che lo schema di Programma triennale dei lavori 2024/2026 e l'elenco 

annuale 2024 sono rispettosi delle oggettive priorità dei bisogni da soddisfare sia 
per l'anno di realizzazione sia all'interno di ciascun anno di programmazione; 

 
RILEVATO che lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e 

l'elenco annuale 2024 in oggetto sono coerenti con il programma e gli obiettivi 
dell'amministrazione; 

 
RITENUTO pertanto di approvare l ’aggiornamento dello schema del Programma 

triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l'elenco annuale 2024, come illustrato nelle 
schede allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
RICHIAMATI: 

- l'art. 5 comma 10 dell’All.I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 che recita “Le modifiche ai 
programmi di cui al comma 9 sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione 
appaltante e dell’ente concedente.” 

 
RICHIAMATI  

- l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 che al comma 1) prevede “..I programmi sono approvati 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili”; 

- l’art. 22 dello Statuto di Ateneo Emanato con D.R. n. 425 del 14/3/2012 e Modificato 
con D.R. n. 425 del 23/3/2022, che al c.2 lett.t) prevede che il Senato Accademico 
“esprime parere obbligatorio sui programmi edilizi dell’Ateneo, in vista delle delibere 
del Consiglio di Amministrazione”; 

 
PRESO ATTO che il Senato Accademico nella seduta del 17 settembre ha espresso parere 

favorevole all’approvazione dell’aggiornamento del Programma Triennale dei lavori 
pubblici per il triennio 2024-2026 e il relativo Elenco Annuale 2024 proposto dall’Ing. 
Emilia Simone, Responsabile della Divisione 8 - Gestione del Patrimonio in qualità di 
soggetto referente; 

 
VISTI: 

- Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 80 del 18.01.2019; 

- lo Statuto di Ateneo Emanato con D.R. n. 425 del 14/3/2012 e Modificato con D.R. n. 
425 del 23/3/2022; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 



 
 
 

pag. 4/5 

 

UDITA la relazione illustrativa del Rettore; 
 
VISTO l’art. 22 c.2 lett.t) dello Statuto di Ateneo Emanato con D.R. n. 425 del 14/3/2012 e 

Modificato con D.R. n. 425 del 23/3/2022; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta del 17 

settembre in relazione all’approvazione dell’aggiornamento del Programma Triennale 
dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026 e il relativo Elenco Annuale 2024 proposto 
dall’Ing. Emilia Simone, Responsabile della Divisione 8 - Gestione del Patrimonio in 
qualità di soggetto referente; 

 
VALUTATO l’aggiornamento dello schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2024/2026 e l'elenco annuale 2024, proposto dalla Responsabile della Divisione 8 - 
Gestione del Patrimonio, Ing. Emilia Simone, in qualità di Referente del Programma 
come da D.R. Rep. n. 1701/2023 Prot. N. 77387 del 03.11.2023, redatto tenendo 
conto delle disposizioni legislative e sulla base degli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione, e predisposto sul modello e con le indicazioni previste dall’Allegato 
I.5 del Codice dei contratti pubblici; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare l’aggiornamento dello Schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 

per il triennio 2024-2026 e il relativo Elenco Annuale 2024, predisposti dalla Responsabile 
della Divisione 8 - Gestione del Patrimonio Ing. Emilia Simone, in qualità di Referente del 
Programma come da D.R. Rep. n. 1701/2023 Prot. N. 77387 del 03.11.2023, costituito 
dalle seguenti schede, così come previsto dall’Allegato I.5 del Codice dei contratti 
pubblici, che allegate costituiscono parti integranti e sostanziali alla presente 
deliberazione: 

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

- B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
- C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della 
stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di 
contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da 
affidare in concessione; 

- D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

- E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione;   

2. Di dare atto che il Referente del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 è 
l’Ing. Emilia Simone Responsabile della Divisione 8 – Gestione del Patrimonio, come da 
D.R. Rep. n. 1701/2023 Prot. N. 77387 del 03.11.2023; 



 
 
 

pag. 5/5 

 

3. di disporre la pubblicazione del Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2024-2026 e il relativo Elenco Annuale 2024 e degli eventuali aggiornamenti secondo 
quanto disposto dagli art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e dall'art. 5 dell’Allegato I.5. 

           
 Allegati parte integrante 
- Schema di Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026 e il relativo 

Elenco Annuale 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 


